Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 10/2025

10ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos: Elaine

do  Nascimento  Kale,  Daniela  Vianna  Silva  Sartorato,  Cristiane  da  Silva,  Alexon

Soares  Cipriano,  João  Albano  Vargas  Custódio,  Luiz  Carlos  Bindaco,  Valquíria

Salvador Bernabé, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Marli Lima Spolodorio e

Gilson  Batista  Soares.  Aberta  a  reunião  ordinária,  os  conselheiros  receberam  o

processo nº 37919/2025 que trata dos requisitos mínimos da Lei 9717/1998, Portaria

MPS 1.467/2022 e Lei  Municipal  6910/2013 com a exigência de documentos dos

conselheiros para atender critérios para renovação do Certificado de Regularidade

Previdenciária (CRP) dos entes com RPPS. A Conselheira Marli Lima Spolodorio, em

nome  da  Associação  dos  Servidores  Aposentados  de  Cachoeiro  de  Itapemirim

questiona se o sistema de folha de pagamento que o IPACI utiliza gera relatório por

cargo/função para  aposentados e  pensionistas,  em caso negativo,  solicitar  que o

referido sistema que foi adquirido tenha tal funcionalidade ou justifique por que não é

possível emitir tal relatório. Em seguida retornamos a análise da Minuta do Plano de

Trabalho  do  Conselho  Deliberativo  2025,  onde  verificou-se  o  cronograma  e  as

atividades a serem executadas nas reuniões do Conselho sendo aprovado o referido

Plano  de  Trabalho  para  sua execução.  Este  será  encaminhado  a  presidência  do

IPACI  para  que providencie  sua publicação na área do Conselho Deliberativo  no

portal da transparência do Instituto. Para a próxima reunião este Conselho analisará o

processo  26594/2025  que  trata  da  Prestação  de  Contas  do  Plano  de  ação  –  2º

Semestre/2024. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:00 (dezesseis horas) e

lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente

GILSON BATISTA
SOARES:07604470718

Assinado de forma digital por GILSON BATISTA SOARES:07604470718 Dados: 2025.05.20 16:09:29 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800370030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 10/2025

Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa
Primeira Secretária

Cristiane da Silva
Segunda Secretária

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Alexon Soares Cipriano
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

Valquíria Salvador Bernabé
Membro do Conselho Deliberativo

LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Assinado de forma digital por LUIZ CARLOS BINDACO:90386108749 Dados: 2025.05.20 16:01:20 -03'00'

ELAINE DO NASCIMENTO KALE:07143948748 Assinado de forma digital por ELAINE DO NASCIMENTO KALE:07143948748 Dados: 2025.05.20 16:04:10 -03'00'

ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790 Assinado de forma digital por ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790 Dados: 2025.05.20 16:04:49 -03'00'

DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741 Assinado de forma digital por DANIELA VIANNA SILVA SARTORATO:02779477741 Dados: 2025.05.20 16:05:48 -03'00'

CRISTIANE DA SILVA:07743128741 Assinado de forma digital por CRISTIANE DA SILVA:07743128741 Dados: 2025.05.20 16:06:39 -03'00'

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703

Assinado de forma digital por GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS CORREA:11020739703 Dados: 2025.05.20 16:07:33 -03'00'

VALQUIRIA
SALVADOR
BERNABE:07658928
712

Assinado de forma digital por VALQUIRIA SALVADOR BERNABE:07658928712 Dados: 2025.05.20 16:11:59 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800370030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 10/2025

João Albano Vargas Custódio

Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio

Membro do Conselho Deliberativo

JOAO ALBANO
VARGAS
CUSTODIO:772713277
20

Assinado de forma digital por JOAO ALBANO VARGAS CUSTODIO:77271327720 Dados: 2025.05.20 16:03:05 -03'00'

MARLI LIMA
SPOLODORI
O:72643986
768

Assinado de forma
digital por MARLI LIMA
SPOLODORIO:7264398
6768
Dados: 2025.05.20
16:08:29 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800370030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5